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مسکو در تدارک دیدار رئیسی و پوتین
یک رسانه روسی بدون ارائه جزئیات اعلام کرد که دیدار روسای جمهور 

روسیه و ایران، هفته بعد )میلادی( در مسکو انجام خواهد شد.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رویترز، شبکه تلویزیونی روسیا-۱ 
روسیه امروز درباره دیدار روسای جمهور روسیه و ایران گزارش داد ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهور روسیه هفته بعد برای مذاکره در مسکو، میزبان سید 

ابراهیم رئیسی رئیس جمهور ایران است.
این شبکه روسی زمان دقیق دیدار میان دو رئیس جمهور و موضوعاتی را 

که مورد بحث قرار خواهند داد، اعلام نکرد.
 سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه نیز روز جمعه درخصوص سفر آتی 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور کشورمان به مسکو گفت: این سفر کوتاه اما 
مهم است. زمان آن رسیده است که تعاملات که عموما نزدیک و منظم است 

و قربانی ویروس کرونا شده است در بالاترین سطح ازسرگرفته شوند.
وی افزود: اهمیت این بازدید در وهله اول لزوم برآورد دستورکار کلی با 

توجه به تغییرات انجام گرفته در ریاست جمهوری ایران است.

ویژه

رایزنی نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل 
در امور سوریه با امیرعبداللهیان

نماینده ویژه دبیر کل سازمان ملل در امور سوریه، با حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه دیدار و رایزنی کرد. 

به گزارش ایسنا، »گیر پترسون« در جریان سفر به ایران در ادامه دیدارهای 
خود با مقامات وزارت امور خارجه کشورمان، صبح امروز با حضور در وزارت امور 
خارجه با حسین  امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه  در مورد آخرین تحولات 

سوریه دیدار و رایزنی کرد. 
امیر عبداللهیان در این دیدار با قدردانی از نماینده ویژه دبیر کل برای کمک به 
گفتگو های ملی و صلح و ثبات در سوریه، تلاش صادقانه جمهوری اسلامی ایران 
برای موفقیت وی در پیگیری روند برقراری صلح و ثبات در سوریه را مورد تاکید 

قرار داد.
وزیر امور خارجه کشورمان با تصریح بر دیدگاه جمهوری اسلامی ایران در 
خصوص راه حل سیاسی بحران سوریه، از ابتدای تحولات آن کشور، سازمان ملل 

متحد را بخشی از پیگیری راه حل سیاسی در سوریه دانست.
امیر عبداللهیان حضور غیر قانونی نیرو های آمریکایی در سوریه و همچنین 
حملات رژیم صهیونیستی به این کشور را عامل ایجاد خلل در روند راه حل 
سیاسی در سوریه دانست و بر ضرورت توجه جامعه بین الملل و سازمان ملل 
متحد به آن تاکید کرد. وزیر امور خارجه کشورمان اضافه کرد، بدون توجه به 
مسئله آوارگان و تحریم های اعمالی علیه سوریه، نمی توان بحران این کشور را در 
مسیر درست راهبری و هدایت کرد.  گیر پترسون نماینده ویژه دبیر کل سازمان 
ملل متحد در امور سوریه نیز در این دیدار اوضاع سوریه را باثبات توصیف کرد و 
افزود، در شرایط حاضر هیچیک از طرف ها از تغییر رژیم در این کشور صحبت 
نمی کنند. وی حفظ حاکمیت ملی، استقرار سیاسی و تمامیت ارضی سوریه را 

مورد تاکید قرار داد.
این دیپلمات ارشد، روز شنبه نیز با علی اصغر خاجی مشاور ارشد وزیر امور 
خارجه در امور  ویژه سیاسی در مورد  آخرین تحولات بحران سوریه،  گفتگوهای 
کمیته قانون اساسی، مقابله با تحریم ها و ارسال کمک های بشردوستانه برای مردم 
این کشور، بحث و تبادل نظر کرده بود.  بر اساس این گزارش ایران جز روند آستانه 
است و قرار است به  زودی نشست سران آستانه با حضور روسای جمهور ایران، 

ترکیه و روسیه در تهران در مورد آخرین تحولات سوریه برگزار شود. 

غریب آبادی خبر داد
بازگشت فریبا عادلخواه به زندان

دبیر ستاد حقوق بشر جمهوری اسلامی ایران می گوید فریبا عادلخواه 
)شهروند دو تابعیتی ایرانی-فرانسوی که به اتهام ارتکاب جرایم امنیتی به پنج 
سال حبس محکوم شده است( مقررات مربوط به پابند الکترونیکی را نقض 

کرده و به زندان برگردانده شده است.
کاظم غریب آبادی، معاون امور بین الملل قوه قضائیه و دبیر ستاد حقوق 
بشر در پاسخ به بیانیه وزارت خارجه فرانسه و اظهارات رئیس جمهور این 
کشور در مورد شرایط فریبا عادلخواه گفت: خانم عادلخواه تبعه جمهوری 
اسلامی ایران است و دخالت سایر کشورها در فرایند قضایی مربوطه را کاملا 
محکوم می کنیم؛ در تمام دنیا وقتی قاضی به دلایلی اجازه می دهد زندانی 
بجای زندان با پابند الکترونیکی در منزل حبس خود را طی کند، معنای آن 
این است که محدودیت هایی در مورد محدوده ای که وی قادر به تردد در 
آن است، اعمال می شود. خود فرد زندانی نیز کاملا به این محدودیت ها آگاه 
است و می داند که اگر از آن تخطی کند، به زندان بازگردانده می شود. این 
یک وضعیت عمومی برای تمامی زندانیانی است که از این موقعیت برخوردار 

می شوند.
غریب آبادی افزود: خانم عادلخواه که اتهامات ایشان به عنوان یک شهروند 
ایرانی طی یک فرآیند مستقل قضایی در دادگاه صالحه رسیدگی شد، 
متاسفانه ده ها بار آگاهانه از محدوده تعیین شده در دوران حبس خانگی 
تخطی کرده و برغم چندین بار هشدار مقامات قضایی، بر این کار اصرار داشته 
است. لذا، اکنون مانند هر زندانی دیگری که مقررات مشابه را نقض کرده و 

مکررا از موقعیت سوء استفاده کرده، به زندان برگردانده شده است.
وی افزود: بسیار تاسف بار است که مقامات فرانسوی بدون توجه به  حسن 
نیت دستگاه قضایی ایران در مورد یکی از اتباع خود، و برغم آگاهی از تخلفات 
خانم عادلخواه، به صورت طلبکارانه و با صدور بیانیه های شتابزده، مطالب 
بی پایه و اساسی را عنوان می کنند که قطعا غیرقابل قبول بوده و ما نیز برای 

آن وجاهتی قائل نیستیم.

با همکاری شورای راهبردی روابط خارجی برگزار می شود
نشست »سیاست گذاری کلان در دیپلماسی اقتصادی 

جمهوری اسلامی ایران«
با همکاری شورای راهبردی روابط خارجی نشست »سیاست گذاری کلان 

در دیپلماسی اقتصادی جمهوری اسلامی ایران« برگزار می شود.
به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه اطلاع رسانی شورای راهبردی روابط 
خارجی، این رویداد در قالب نهمین پیش نشست »اولین کنفرانس ملی 
دیپلماسی اقتصادی جمهوری اسلامی ایران« و در دو جلسه صبح و بعدازظهر 

برگزار می شود.
 )ICC( محمد خزاعی، دبیرکل کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین المللی
و نماینده اسبق ایران نزد سازمان ملل متحد، مهدی صادقی شاهدانی، 
رئیس اندیشکده دیپلماسی اقتصادی دانشگاه امام صادق )ع(، مسعود 
خوانساری، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران، حمید 
زادبوم، رئیس کل سابق سازمان توسعه تجارت ایران، مهران محرمیان، معاون 
فناوری های نوین بانک مرکزی، هادی سلیمان پور، دبیرکل سابق سازمان 
همکاری های اقتصادی )ECO(، سید رسول مهاجر، مشاور وزیر امور خارجه 
و معاون سابق دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه، محسن کوشش تبار، 
سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه ای وزارت کشور، 

سخنرانان این نشست هستند.
vc.isu.ac.ir/ این نشست سه شنبه 28 دی ماه از تالار مجازی به نشانی

ch/eco-dip-studies به صورت زنده پخش خواهد شد. جلسه اول از 
ساعت 9 تا ۱2 و جلسه دوم از ۱4 تا ۱7 خواهد بود.

پولیتیک

دیپلماسی

کوتاه از دیپلماسی

جلسه کارگروه رفع تحریم با حضور 
کارشناسان ایران و گروه ۱+4 در هتل 

کوبورگ وین برگزار شد. 
در حالیکه مذاکرات لغو تحریم ها در وین 
بر روی ریل پیشرفت قرار گرفته است که روز 
جمعه بر اساس تفاهم انجام شده میان روسای 
هیأت ها، مذاکره کنندگان ارشد جمهوری 
اسلامی ایران و سه کشور اروپایی عصر جمعه 

موقتا به پایتخت ها بازگشتند.
این در حالی است که جلسه کارگروه رفع 
تحریم با حضور کارشناسان ایران و گروه 4+۱ 
در هتل کوبورگ وین برگزاری شد. انریکه 
مورا نماینده اتحادیه اروپا در مذاکرات وین و 
هماهنگ کننده کمیسیون مشترک برجام در 
صفحه توییترش نوشت: جلسه کارگروه لغو 
تحریم ها در )هتل( کوبورگ برگزار شد. برای 
نشست های بیشتری طی امروز برنامه ریزی 

شده است.
مورا ادامه داد: موفقیت مذاکرات وین 
درباره برجام )توافق هسته ای( هنوز نامعلوم 
است، چیزی که در چنین مذاکرات 
پیچیده ای واقعا معقول است. اما من به عنوان 
هماهنگ کننده، تنها می توانم هیات ها را به 

تعهد نسبت به موفقیت توصیه کنم.
سید رسول موسوی در صفحه توییتر 
خود نوشت : »جوزپ بورل مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا احتمال برخاستن دود 

سفید از دودکش هتل  کوبورگ را می دهد.
حواسمان به تخریب کنندگان تیم 
مذاکراتی  باشد که در آتشدان ها آشغال 

نریزند تا دودهای سفید را سیاه کنند!
تخریب کنندگان بدانند دود سیاه به چشم 

همه خواهد رفت.«
لارا روزن روزنامه نگار آمریکایی طی رشته 
توییتی از قول یک منبع غربی نزدیک به 
مذاکرات احیای برجام، جزئیاتی درمورد روند 

گفتگو ها ارائه داد. منبع نزدیک به مذاکرات 
ایران می گوید که آن ها در مرحله ای خسته 
کننده و نیازمند تلاش زیاد هستند، مرحله ای 
که در آن باید متن اسناد درمورد موضوعاتی 
که درباره آن ها توافق اصولی وجود دارد را 

بنویسند.
این منبع نزدیک به مذاکرات اظهار داشت: 
»در مورد لغو تحریم ها، بخش زیادی از متن 
را پاک سازی کرده ایم. اما همچنان با مسائل 
دشواری دست و پنجه نرم می کنیم. در مورد 

تعهدات هسته ای هم همینطور. اکنون به طور 
فزاینده ای روی ضمیمه سوم که در مورد اجرا 

و توالی است کار می کنیم.«
خسته کننده ترین،  »این  افزود:  وی 
طولانی ترین و سخت ترین بخش مذاکره 
است، اما برای رسیدن به هدفمان کاملا 
ضروری است. در سه موضوع )لغو تحریم ها، 
تعهدات هسته ای، اجرا/توالی/ راستی آزمایی( 
مسائل حل نشده داریم و برخی از آن ها دشوار 
است. این یک مذاکره پیچیده است، به این 

معنا که همه چیز به همه چیز بستگی دارد.«
منبع گفت: »شرایط بهتر شده است، 
زیرا اکنون درگیر مذاکره هستیم… قبل 
از پایان سال، ما زمان زیادی را به بحث در 
مورد مفاهیم، اصول و. .. اختصاص می دادیم. 
اکنون ما بیشتر بر روی پیش نویس و مسائل 

مختلف متمرکز شده ایم.«
وی درباره توافق موقت نیز اظهار داشت: 
»توافق موقت چیزی نیست که در اینجا مورد 
بحث قرار گیرد... ]گزارش های مطبوعاتی 

دیده شده است، اما[من از هیچ پیشنهاد 
رسمی از یک طرف به طرف دیگر برای یک 

توافق موقت اطلاعی ندارم.«
این منبع نزدیک به مذاکرات وین گفت: 
»به نظر می رسد ایده های جالبی درباره توالی 
و. .. مورد بحث قرار گرفته است. به نظر من، 
اگر مذاکرات موفقیت آمیز باشد، کمیسیون 
مشترک متنی را تصویب خواهد کرد. ایالات 
متحده اعلام خواهد کرد که با متن تصویب 
شده توسط کمیسیون مشترک موافق است و 
سپس یک مرحله مقدماتی خواهیم داشت.«

لارا روزن از قول این منبع گفت که وقتی 
امور فنی پیچیده انجام گرفت سپس یک به 
اصطلاح »روز طولانی«، که شاید فقط کمتر 
از 48 ساعت باشد، خواهیم داشت. اصطلاح 
»روز طولانی«، به نظر می رسد نوع جدیدی 

از مفهوم »روز اجرا« باشد.
این منبع نزدیک به مذاکرات در مورد 
نیز گفت: »پیشنهاد هایی  مساله تضمین 
روی میز وجود دارد که در صورت اعمال 
مجدد تحریم ها توسط دولت بعدی آمریکا، 
فعالان اقتصادی چگونه می توانند با مشکل 
کمتری مواجه شوند« به گزارش ایسنا، 
دور هشتم مذاکرات وین از چند هفته 
پیش آغاز شده است. روز جمعه اعلام شد 
که بر اساس تفاهم انجام شده میان روسای 
هیأت ، مذاکره کنندگان ارشد جمهوری 
اسلامی ایران و سه کشور اروپایی برای 
انجام امور مربوط به سمت های سیاسی 
خود و برخی مشورت ها، موقتا به مدت دو 
روز به پایتخت ها بازمی گردند. با این وجود، 
مذاکرات کارشناسی همچنان بدون وقفه در 
وین ادامه دارد. قرار است روسای هیات های 
مذاکره کننده روز دوشنبه مجددا برای ادامه 
مذاکرات به وین برگشته و گفت وگوهای 

ایران و ۱+4 ادامه پیدا کند.

امروز چانه زنی های وین از سرگرفته می شود

مرحله سخت مذاکرات احیای برجام

دیپلماسی پرچالش مکرون مقابل ایران

انتقاد ترامپ از عملکرد بایدن در قبال ایران

هادی خزاعی در دیپلماسی ایرانی نوشت 
که سیاست خارجی فرانسه به عنوان هفتمین 
اقتصاد دنیا در طول چهار سال گذشته 
تحت الشعاع متغیرهای زیادی از قبیل روی 
کار آمدن ترامپ، شیوع بحران کرونا، بحران 
جلیقه زردها، برگزیت و سرعت روند تحولات در 
منطقه خاورمیانه قرار داشت. چنین متغیرهایی 
بی تردید مناسبات و همکاری های دو کشور 
ایران و فرانسه را نیز در این مدت تحت الشعاع 

قرار داده است.
مصادف شدن بخش اعظم سال های ریاست 
جمهوری مکرون )از ۱4 می 20۱7 تا ژانویه 
2020( بر فرانسه با سال های حکومت ترامپ 
بر آمریکا با توجه به رویکرد سیاسی و اقتصادی 
ترامپ مبتنی بر یک جانبه گرایی و صرفاً در 
جهت تأمین منافع اقتصادی آمریکا که بعضاً 
هزینه های اقتصادی فراوانی نیز برای برخی 
از کشورهای اروپایی ازجمله فرانسه در پی 
داشت بر رویکرد مکرون در قبال تحولات ایران 

تاثیرگذار بود.
دراین بین عوامل بیرونی نیز همچون شروع 
واگرایی بین اعضای EU، افزایش قدرت و 
نقش بازیگران منطقه ای، افزایش نقش افکار 
عمومی به عنوان یک کانون فشار، عدم تمایل 
قدرت های بزرگ به ورود مستقیم به درگیری ها، 
استفاده از ابزار تحریم علیه شرکت ها، تمایل 
قدرت های اقتصادی نوظهور همچون چین و 
هند در ایفای نقش فعال تر در تحولات سیاسی 

بین المللی در کنار ضعیف شدن تبعیت کشورها 
از تصمیمات سازمان ها و اتحادیه های بین المللی 
)ضعیف شدن چندجانبه گرایی( بر رویکرد 
فرانسه در سیاست خارجی طی چهار سال 
گذشته اثر فراوانی داشته است که آن را در سه 

مقطع بررسی می کنیم:
۱ - احیای روابط از سال 20۱7 تا 20۱8

از تاریخ انتخاب مکرون به عنوان رئیس جمهور 
فرانسه در سال 20۱7 تا قبل از خروج آمریکا 
از برجام )مقطع اول( که مدت یک سال طول 
کشید و دوره احیای روابط نام گذاری می شود 
سیاست خارجی دو کشور بیشتر بر محورهای 

اقتصادی تا سیاسی متمرکز بود.
هرچند در این مدت رئیس جمهور فرانسه در 
اظهاراتش نگرانی خود را از برنامه موشکی و 
نقش ایران در تحولات منطقه به خصوص سوریه 
و لبنان کتمان نمی کرد، اما شرکت های بزرگ 
فرانسوی با توجه به رفع تحریم ها در چارچوب 
امضای توافق نامه برجام، به سرعت و در رقابت 
با سایر رقبای اروپایی در تلاش برای حفظ و 
گسترش حضور خود در بازار ایران بودند و 
قراردادهای بسیار مهمی بین شرکت های معظم 
فرانسوی )توتال، پژو و رنو، ایرباس و سانوفی( 
با شرکت های ایرانی که ارزش آن ها بیش از ۱6 
میلیارد دلار بود به امضاء رسید، به طوری که 

باعث شد تا پایان سال 20۱7 حجم روابط 
اقتصادی دو کشور به سطح نزدیک به چهار 

میلیارد یورو برسد.
2 -  کاهش شدید روابط و افزایش تدریجی 

تهدیدات )20۱8 تا 2020(
در این دوره که بیشترین زمان را در دوره 
ریاست جمهوری مکرون به خود اختصاص داده 
است سیاست خارجی فرانسه در قبال ایران 
همانند سایر شرکای اروپایی با افزایش تهدیدات 

ترامپ تغییر محسوسی کرد.
این کشور به رغم حمایت و باقی ماندن در 
برجام عملًا با پیشگامی در تقویت سیاست گره 
زدن تحولات منطقه و برنامه موشکی ایران 
به برجام و با خارج شدن سریع شرکت های 
فرانسوی از بازار ایران دریچه جدیدی از فشار 
همراه با تهدید توسل به مکانیسم ماشه را باز 

نمود.
به خصوص  فرانسوی  دولتمردان  واکنش 
لودریان، وزیر خارجه این کشور در این مقطع 
در قبال اصرار مقامات ایرانی مبنی بر اجرای 
تعهدات برجامی، اتخاذ سیاست خرید زمان 
باهدف ممانعت از لطمه دیدن روابط استراتژیک 
و راهبردی فرانسه با رژیم اسرائیل و آمریکا 
و کسب منافع اقتصادی از توسعه همکاری 
اقتصادی با کشورهای خلیج فارس و فروش 

تسلیحاتی به آن ها بود.
از سوی دیگر پاریس تلاش داشت با افزایش 
تهدیدات ازجمله استفاده از مکانیسم ماشه 
)بازگشت خودکار تحریم ها( و تهدید به اقدام 
جمعی در EU علیه ایران زمینه را برای اجرای 
موفق نقش میانجی گری احتمالی در برقراری 

مذاکره بین آمریکا و ایران فراهم نماید.
اتخاذ سیاست فشار بر ایران هم زمان با اتکا 
صرف بر حمایت سیاسی از برجام توسط فرانسه 
به رغم بی توجهی ترامپ به خطوط قرمز اروپا 
ازجمله اصل چندجانبه گرایی باعث گردید 
اعتبار فرانسه به عنوان یک قدرت مستقل 
تأثیرگذار بر تحولات بین المللی زیر سؤال 
رود به خصوص اینکه قبلًا نیز این کشور از 
آزمون هایی همانند مذاکرات برگزیت، بحران 
لیبی، سوریه و لبنان موفق خارج نشده بود. 
در این دوره سطح تعاملات اقتصادی با فرانسه 
)300 میلیون یورو( به پایین ترین سطح در 

طول سال های اخیر رسید.
3 - مشروط نمودن احیای روابط به موفقیت 

مذاکرات وین سال )202۱(
مقاومت و مواضع کشورمان مبتنی بر عدم 
اجازه به مقامات فرانسوی برای استفاده ابزاری 
از ایران در کنار روی کار آمدن بایدن به عنوان 
رئیس جمهور جدید آمریکا باعث شد فرانسه در 

طی سال 202۱ موضوع ازسرگیری مذاکرات 
وین باهدف بازگشت آمریکا و ایران به میز 
مذاکرات را بیش از موضوع برنامه موشکی و 
نقش ایران در تحولات منطقه موردتوجه قرار 

دهد.
البته این رویکرد به معنای غفلت مکرون از 
پرداختن برنامه موشکی و انتقاد از نقش ایران 
در تحولات منطقه نبود بلکه نتیجه اطمینان 
فرانسه از عدم موفقیت در رویکرد گذشته و 
ایفای نقش میانجیگری بین ایران و آمریکا و 

نتیجه انتخابات ریاست جمهوری ایران بود.
فرانسه در این مسیر )تلاش برای بازگشت 
آمریکا به برجام و ازسرگیری مذاکرات( فشار 
 E3 علیه ایران را در قالب بیانیه های مختلف
و با تأکید بر ضرورت مشارکت کشورهای 
حوزه خلیج فارس در مذاکرات ادامه داد، 
اما در مقابل با قبول این واقعیت که تأمین 
 امنیت و ثبات منطقه منهای همکاری ایران

 امکان پذیر نیست.
در ارزیابی نهایی، وابستگی فزاینده و درهم 
تنیدگی روابط اقتصادی فرانسه با آمریکا همراه 
با سایر متغیرهای دخیل در سیاست خارجی 
که در بالا به آن اشاره شد، در طول چهار سال 
گذشته مانع مهمی در مسیر ایفای نقش نسبی 
فرانسه برای حل بحران ها و گسترش روابط با 
ایران بود که باید در تهیه نقشه راه برای تنظیم 
و توسعه روابط در آینده مورد توجه قرار گیرد./

شورای راهبردی روابط خارجی

رئیس جمهور پیشین آمریکا با طرح 
انتقاداتی تند علیه جو بایدن در عرصه سیاست 
خارجی مدعی شد که ایران و روسیه اکنون 

تهاجمی تر شده اند.

به گزارش ایسنا، دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
پیشین آمریکا در سخنرانی خود در جمع 
هوادارانش در ایالت آریزونا انتقادات شدیدی را 
علیه عملکرد جو بایدن، رئیس جمهور کشورش 

در امور داخلی و همچنین سیاست خارجی 
مطرح کرد و او را مقصر مشکلات کنونی 
آمریکا دانست. وی در بخشی از این سخنرانی 
مدعی شد که پس از دوران ریاست جمهوری 
اش ایران، روسیه و چین تهاجمی تر شده اند، 
درحالیکه در زمان فعالیت او در کاخ سفید 

جرات انجام این اقدامات را نداشتند.
ترامپ در ادامه بار دیگر مدعی شد که 
انتخابات ریاست جمهوری 2020 در آمریکا 

جعلی بوده و او پیروز این انتخابات بوده است.
به گزارش ایسنا، رئیس جمهور پیشین 
آمریکا که همواره مخالف توافق هسته ای 
با ایران بود در سال 20۱8 با زیر پا گذاشتن 
تعهدات کشورش درقبال این توافق به طور 

یکجانبه از آن خارج شد و سپس تحریم ها علیه 
ایران را بازگرداند.

این در حالی است که اکنون ایران و 
سایر طرف های برنامه جامع اقدام مشترک 
)برجام( با حضور غیرمستقیم آمریکا در حال 
انجام رایزنی هایی در وین، پایتخت اتریش 
برای بازگشت واشنگتن به این توافق و رفع 

تحریم های ایران هستند.
گفتنی است که دور هشتم این مذاکرات در 

حال حاضر در وین جریان دارد.
جن ساکی سخنگوی کاخ سفید روز گذشته 
درباره آخرین تحولات در گفت وگوهای وین 
خاطر نشان کرد که پیشرفت هایی در این 
مذاکرات وین حاصل شده است. وی همچنین 

تاکید کرد که دولت بایدن همواره دیپلماسی را 
درقبال ایران ترجیح می دهد. وی در ادامه اقدام 
دونالد ترامپ رئیس جمهور پیشین آمریکا برای 
خروج یکجانبه از برجام را مورد انتقاد قرار داد و 
تاکید کرد که او مقصر تحولات اخیر در برنامه 

هسته ای ایران است.
جن ساکی گفت: به هیچ وجه قدردان 
تصمیم رئیس جمهور سابق برای خروج از 
توافق هسته ای نیستیم، هرچند که او وعده 
داده بود به توافق قوی تری دست خواهد یافت و 
اجازه پیشروی به ایران نخواهد داد. دقیقا همان 
چیزهایی که پیش بینی می کردند اتفاق نخواهد 
افتاد، رخ داده است و به همین دلیل است که ما 

اکنون در این مقطه قرار داریم.

اگنس هِلو در دیفنس نیوز نوشت: تنها 
در سال 202۱، ناوشکن الوند، 4 فروند 
زیردریایی مرطوب السابحات ۱۵ و ۱۱0 قایق 
تندروی رزمی به نیروی دریایی ایران و سپاه 

پاسداران اضافه شد.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب 
آمده است که یک مقام ارشد می گوید 
چیز های بیشتری در راه است. امیر دریادار 
رستگاری، رئیس سازمان صنایع دریایی 
وزارت دفاع، در ماه آوریل به خبرگزاری 
مهر گفت: ایران برنامه های بلندپروازانه ای 
برای ساخت یک ناوشکن 6000 تنی و 

زیردریایی های غول پیکر دارد.
کارشناسان می گویند که تقویت نیروی 
دریایی ایران تهدیدی فزاینده برای کشور های 

همسایه آن است.
ناو الوند جدیدترین ناو نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران در 28 آذرماه 

به آب انداخته شد.
سینا عضدی، عضو غیر مقیم شورای 
آتلانتیک و محقق مدعو در دانشکده روابط 
بین الملل الیوت در دانشگاه جورج واشنگتن 
به دیفنس نیوز گفت: ایران اخیراً تلاش کرده 
است نیروی دریایی خود را که عمدتاً برای 
دفاع از خلیج فارس در برابر ناوگان خارجی 
طراحی شده است، مدرن کند. به گفته ی 
وی، نیروی دریایی ایران در طول تاریخ 

کوچکترین نیروی آن بوده است.
عضدی که در برنامه نظامی و هسته ای 
ایران تخصص دارد، خاطرنشان کرد: 
نیروی دریایی ایران دهه هاست که تحت 
این  نوسازی قرار نگرفته است. اکنون، 
کشور برنامه های بومی را برای ارتقای ناوگان 

شناور های سطحی خود آغاز کرده است.

ایران سه زیردریایی دیزلی-الکتریکی 
کلاس کیلو ساخت شوروی را به طول 74 
متر در اختیار دارد. زرادخانه زیردریایی این 
کشور همچنین شامل دو زیردریایی ساحلی 
دیزلی-الکتریکی کلاس فاتح است که 48 متر 
طول دارند و در اوایل سال 20۱9 راه اندازی 
شدند. همچنین 23 زیردریایی کوچک کلاس 
غدیر بر اساس فناوری کلاس یونو کره شمالی 

در این زرادخانه دیده می شود.
یک کشور با دو نیروی دریایی

به طور غیر متعارف، ایران دارای دو نیروی 
دریایی است: نیروی دریایی عادی خود و 
نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی. 
با این حال، آن ها مأموریت ها و دامنه عملیات 

متفاوتی دارند.
عضدی گفت: نیروی دریایی سپاه و 
نیروی دریایی ایران دو ساختار فرماندهی 
مجزا دارند. در حالی که آن ها در برخی از 
مسئولیت ها همپوشانی دارند، تفاوت اصلی 

در روش ها و استراتژی های عملیات است.
وی گفت: تمرکز سپاه بر تاکتیک های 
ضربه و فرار و عملیات نامتقارن با استفاده 
از قایق های تندرو و نیروی دریایی سنتی 
ناو ها  از ناوچه ها، زیردریایی ها و  متشکل 
است. عضدی افزود: آن ها مأموریت مشابهی 
در دفاع از سرزمین اصلی ایران در خلیج 

فارس دارند.
محمد الکنعانی که واحد مطالعات نظامی در 
مجمع عربی برای تحلیل سیاست های ایران 
مستقر در قاهره را رهبری می کند، گفت: 
یکی دیگر از تفاوت های این دو نیروی 

دریایی، عرصه های عملیات آنهاست.
الکنعانی گفت: نیروی دریایی سپاه 
پاسداران مأموریت های رزمی به ویژه در 

منطقه خلیج فارس را بر عهده دارد، در حالی 
که نیروی دریایی عادی عمدتاً در دریای 
عرب و خلیج عمان فعالیت می کند و در 
تلاش است تا گستره ی فعالیتش را به دریای 

سرخ گسترش دهد.
او بین نیرو های دریایی متعارف وابسته به 
ارتش که شامل ناوچه ها و ناو های قدیمی است 
که در دهه ۱970 از ایالات متحده، بریتانیا 
و فرانسه به دست آمده اند با دارایی های 
دریایی بسیار مؤثر سپاه پاسداران که بر 
جنگ نامتقارن متکی هستند، تفاوت قائل 
شد. سپاه قایق های تندرو، قایق های موشکی، 
شناور های مجهز به اژدر و کشتی های کنترل 

از راه دور را در اختیار دارد.
کنعانی گفت: کارآیی نیروی دریایی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در خلیج 
فارس به دلیل دکترین و راهبردی که از آن 
استفاده می کند، بسیار بالاست. این نیرو از 
و.  تاکتیک های ضد دسترسی/منع منطقه ای 
.. در تنگه هرمز و به طور کلی آب های خلیج 

فارس بهره می برد.
وی خاطرنشان کرد: به دلیل تحریم های 
تسلیحاتی علیه ایران، نیروی دریایی ایران 
متکی بر سیستم های قدیمی و پروژه های 
محلی است که بر اساس فناوری تهیه شده 

از کشور های غربی توسعه یافته اند.
ایالات متحده از سال ۱979 و پس 
تهران،  در  آمریکا  سفارت  تسخیر  از 
محدودیت هایی را برای همکاری با ایران 
تحت مراجع قانونی مختلف اعمال کرده 

است.
در لایحه بودجه ارائه شده توسط 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران به 
مجلس در ۱2 دسامبر، هیچ اشاره ای 

دریایی  نیروی  نوسازی  بودجه   به 
نشده است.

عضدی به دیفنس نیوز گفت: من هم 
ارقام را ندیده ام.. .. من معتقدم سیاست 
ایران این است که، چون نمی توانند نیروی 
دریایی و هوایی را توسعه دهند، بهتر است 
سهم بیشتری را به برنامه موشکی که ستون 

فقرات استراتژی دفاعی کشور است، بدهند.
عضدی خاطرنشان کرد: ایران متکی به 
و  است  دولتی  کارخانه های کشتی سازی 
کشتی سازی خصوصی در کشور وجود ندارد.

تهدیدات در خلیج فارس
در فاصله ی بین حمله یک قایق 
بمب گذاری شده به ناوچه عربستانی المدینه 
در سال 20۱7 تا حمله مرگبار هواپیمای 
بدون سرنشین به یک نفتکش در سواحل 
عمان در دریای عرب در ماه اوت، چندین 

حادثه در منطقه رخ داده است.
بر اساس گزارش خبرگزاری صدا و سیما 
در دسامبر 202۱، فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی ایران اخیراً ۱۱0 قایق تندروی 
رزمی ساخت داخل را دریافت کرده است که 
مجهز به موشک و راکت هستند و می توانند 
تحت شبکه رادار بومی سپاه به طور مؤثر عمل 

کنند. عضدی تاکید کرد: تمرکز کشور بر 
توانایی های جنگ نامتقارن به این دلیل است 
که ایران تا حد زیادی از بازار تسلیحات خارج 
شده است و کشور های تحت فشار آمریکا 
تمایلی به فروش سیستم های تسلیحاتی 
بزرگ به تهران ندارند. او گفت که ایران 
این رویکرد را در برابر ناوگان بزرگ تر کاملًا 
مؤثر می بیند. عضدی افزود: نیروی دریایی 
شورای همکاری خلیج فارس سرمایه گذاری 
زیادی در کشتی های سطحی بزرگتر از جمله 
ناوچه های ایالات متحده و فرانسه انجام داده 

است.
الکنعانی گفت: این تا حدی به این دلیل 
است که نیروی دریایی ایران یک تهدید 
بزرگ در خلیج فارس است. الکنعانی گفت: 
سپاه پاسداران. .. به جنگ نامتقارن و عملیات 
ضربه ای، به ویژه حملات ازدحامی وابسته است. 
وی افزود: دارایی های نیروی دریایی کشور های 
حوزه ی خلیج فارس باید تجهیز شود. آن ها به 
سیستم های حرارتی و الکترواپتیک حرارتی 
نیاز دارند تا بتوانند دشمنان را از فواصل دور 
شناسایی کنند. همچنین نیاز به رادار هایی 
 است که بتوانند آن ها را از فواصل دور زیر

 نظر بگیرند.

برنامه ایران برای افزایش توان جنگ نامتقارن دریایی


